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1 LITERÁRNÍ ÚVOD

První zmínka o sloučenině podobné cholesterolu se objevila téměř před dvěma sty

čtyřiceti lety (Poulletier de la Salle 1769), ovšem za dnešní název vděčíme jinému Francouzi,

M. E. Chevreulovi (1815)1. Od té doby byly objeveny v živých organismech tisíce steroidů,

látek se strukturou založenou na steranovém tetracyklickém systému. Velká strukturní

rozmanitost steroidů se odráží v širokém rozsahu jejich účinků. Menší skupina steroidů,

steroly, je charakterisována hydroxylovou skupinou na třetím uhlíku. Patří mezi ně hlavně

cholesterol s meziprodukty jeho biosynthesy a také steroly obsažené v rostlinách (fytosteroly).

Meziprodukty biosynthesy cholesterolu a fytosteroly se někdy v literatuře souhrnně označují

jako necholesterolové steroly. Do nedávné doby se mělo za to, že velká skupina meziproduktů

biosynthesy cholesterolu nevykazuje žádné klinicky významné vlastnosti a že jejich počet je

jen daní za složitou cílovou strukturu molekuly cholesterolu. V poslední době se ale ukazuje,

že i některé meziprodukty biosynthesy cholesterolu mají v organismu své funkce.

Mastné kyseliny jsou důležitou součástí lipidů s neméně širokým rozsahem účinku.

Uplatňují se jako strukturální součást buněčných membrán, ligandy jaderných faktorů,

signální molekuly a prekursory několika typů sloučenin, eikosanoidy počínaje a různými

funkčními deriváty konče. Esencialita mastných kyselin se dvěma a více dvojnými vazbami

přidává ještě nutriční aspekt do bohaté mosaiky vlivů mastných kyselin na organismus.

Strukturální motiv sterolu a řetězce mastné kyseliny se bezprostředně setkává na několika

úrovních metabolismu. Molekuly cholesterolu a mastných kyselin spolu interagují

v buněčných membránách a jsou zodpovědné za fysikální vlastnosti biologických membrán.

Cholesterol a mastná kyselina tvoří dohromady molekulu cholesteryl esteru, zásobní formy

cholesterolu v intracelulárním prostoru a vnitřní části lipoproteinových částic

v extracelulárním prostoru (hlavně plasmě). Dále jsou sterolové struktury i struktury

mastných kyselin významnými strukturními motivy ligandů uplatňujících se v transkripčních

mechanismech kontrolujících mnohé z genů, které jsou zapojeny v homeostase lipidového

metabolismu. Cílové geny jsou v několika případech regulovány jak cholesterolem, tak

mastnými kyselinami. Provázanost metabolismu cholesterolu a mastných kyselin nabízí

otázku, jak spolu souvisí metabolismus cholesterolu a mastných kyselin u patofysiologických

procesů, u kterých je porušen lipidový metabolismus, zejména u homeostasy cholesterolu a

přeměny mastných kyselin. .
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 1.1 MASTNÉ KYSELINY A JEJICH ÚLOHA V ŽIVÉM ORGANISMU

(část textu byla publikována online v článku E. Tvrzická, A Žák, M. Vecka, B. Staňková:

FATTY ACIDS IN HUMAN METABOLISM. Encyclopedia of Life Support Systems(EOLSS),
UNESCO, Eolss Publishers, Oxford, UK, [http://www.eolss.net])

Není mnoho sloučenin, které by ve svém názvu obsahovaly tak charakteristický

„lipidový“ přídomek, jako jsou mastné kyseliny. Ovšem dlouho používaná definice lipidů

jako sloučenin přítomných v biologických matricích, které jsou obecně hydrofobního

charakteru a v mnoha případech rozpustné v organických rozpouštědlech, nestačí modernímu

rozvoji vědy. Nově navržený klasifikační systém lipidů definuje lipidy jako hydrofobní nebo

amfipatické (či amfifilní) molekuly, vzniklé buď karbaniontovou kondensací thioesterů (např.

mastné kyseliny) nebo karbokationtovou kondensací isoprenových jednotek (např. steroly)2*.

Tato definice je velmi široká a bude nutné ji ještě upřesnit3. Pro strukturu mastné kyseliny je

typická přítomnost polární části, karboxylu, a nepolárního řetězce, kde mohou být přítomny

dvojné vazby.

Délka řetězce a počet i konfigurace dvojných vazeb jsou parametry, které významně

ovlivňují fysikálně-chemické vlastnosti molekuly mastné kyseliny, a biologické vlastnosti

příslušných lipidů a subcelulárních struktur; tato variabilita předurčuje mastné kyseliny

k různorodému použití v metabolických dějích. Mastné kyseliny tak mají nezastupitelnou

úlohu v živočišném organismu. Jsou hlavní zásobní formou energie, nezbytnou strukturální

součástí membrán a pomocí kovalentní vazby modifikují a regulují vlastnosti mnohých

proteinů. Jako součásti některých lipidových signálních molekul hrají důležitou roli

v metabolických regulačních kaskádách4. Pojmenování řetězců mastných kyselin je pomocí

systematického názvosloví značně nepřehledné, a tak se v literatuře často dává přednost

triviálním názvům (Tabulka 1.1.1), které mají dlouhou historickou tradici.

1.1.1 Biosynthesa mastných kyselin

V živočišné říši můžeme nalézt stovky různých molekul mastných kyselin, nicméně

pouze asi 60 je možné identifikovat v lidských tkáních5; stručný přehled s triviálními názvy

uvádí tabulka 1.1.1. Proces de novo biosynthesy řetězce mastné kyseliny je složitý děj, ve

kterém hraje důležitou roli biosynthesa struktury kyseliny palmitové (PA, 16:0). Další

modifikace řetězce PA se dějí kombinací elongačních, desaturačních a oxidačních

* Vzhledem k tomu, že tento návrh klasifikačního systému lipidů nepoužívá názvoslovnou předponu
ikosa- pro dvacetiuhlíkatý skelet, bude dále v textu používána zavedená předpona eikosa- a také
termín eikosanoidy.
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mechanismů6,7, pokud máme na mysli pouze přímé a nesubstituované řetězce mastných

kyselin. Savci tak dovedou de novo synthetisovat mastné kyseliny s nasycenými (SFA) a

některými jedno- (MFA) i vícenenasycenými řetězci (PUFA) (Obrázky 1.1.1 a 1.1.2).

Tab. 1.1.1 Mastné kyseliny

Označení systematický název podle IUPAC a triviální název zkratka c

10:0 dekanová kyselina kyselina kaprinová
12:0 dodekanová kyselina kyselina laurová

12:1n-3 cis-dodec-9-enová kyselina kyselina laurolejová
14:0 tetradekanová kyselina kyselina myristová MA

14:1n-9 cis-tetradec-5-enová kyselina kyselina physeterová
14:1n-5 cis-tetradec-9-enová kyselina kyselina myristolejová MOA

16:0 hexadekanová kyselina kyselina palmitová PA
16:1n-9 cis-hexadec-7-enová kyselina
16:1n-7 cis-hexadec-9-enová kyselina kyselina palmitolejová POA
16:1n-5 cis-hexadec-11-enová kyselina kyselina palmitvakcenová (PVA)

17:0 heptadekanová kyselina kyselina margarová
18:0 oktadekanová kyselina kyselina stearová SA

18:1n-12 cis-oktadec-6-enová kyselina kyselina petroselinová
18:1n-9 cis-oktadec-9-enová kyselina kyselina olejová OA
18:1n-7 cis-oktadec-11-enová kyselina kyselina vakcenová, asklepová VA
18:2n-6 cis,cis-oktadeka-9,12-dienová kyselina kyselina linolová LA
18:3n-6 cis,cis,cis-oktadeka-6,9,12-trienová kyselina kyselina γ-linolenová GLA
18:3n-3 cis,cis,cis-oktadeka-9,12,15-trienová kyselina kyselina α-linolenová ALA
18:4n-3 cis,cis,cis,cis-oktadeka-6,9,12,15-tetraenová kyselina kyselina stearidonová (SEA)

20:0 ikosanová kyselina kyselina arachová (ARA)
20:1n-11 cis-ikosa-9-enová kyselina kyselina gondolová
20:1n-9 cis-ikosa-11-enová kyselina kyselina gondoová (GA)
20:1n-7 cis-ikosa-13-enová kyselina kyselina paullinová
20:2n-6 cis,cis-ikosa-11,14-dienová kyselina
20:3n-9 cis,cis,cis-ikosa-5,8,11-trienová kyselina Meadova kyselina (MEA)
20:3n-6 cis,cis,cis-ikosa-8,11,14-trienová kyselina kyselina dihomo-γ-linolenová DHGLA
20:4n-6 cis,cis,cis,cis-ikosa-5,8,11,14-tetraenová kyselina kyselina arachidová AA

[…]

AN mentální anorexie (anorexia nervosa)
Apo apolipoprotein
BBB hematoencefalická bariéra (blood brain barrier)
BMI hmotnostní index (body mass index)
CB kanabinoidní receptor
CE cholesteryl ester
CETP cholesteryl ester transportní protein (cholesteryl transfer protein)
CLA konjugované isomery kyseliny linolové (conjugated linoleic acids)
CMH ceramid monohexosid
Cn uhlík na posici n
CRP C-reaktivní protein
CYP cytochrom P450
C-m sloučenina obsahující v molekule m atomů uhlíku
DAG diacylglycerol
DHA kyselina dokosahexaenová, 22:6n-3
DHCR24 steroidní D24 reduktasa
DM diabetes mellitus
DPA-3 kyselina dokosapentaenová, 22:5n-3
DPG difosfatidylglycerol
D5D, D6D, D9D delta 5 (6,9) desaturasa mastných kyselin
E.C. označuje použití klasifikačního systému pro enzymy (Viz např.

databáze BRENDA http://www.brenda.uni-koeln.de)
EFA esenciální mastné kyseliny (essential fatty acids – ALA a LA)
EPA kyselina eikosapentaenová, 20:5n-3
FAME methylestery mastných kyselin (fatty acid methylesters)
FEN fenofibrát
FF-MAS folikulární meiosu aktivující sterol
FLU fluvastatin
FXR farnesoidní X receptor
GC plynová chromatografie (gas chromatography)
GLA kyselina γ-linolenová, 18:3n-6
HDL lipoproteinové částice o vysoké hustotě (high density lipoprotein)
HDL-C cholesterol obsažený v částicích HDL
HFD skupina s dietou obsahující zvýšený podíl tuků (high fat diet)
HMG 3-hydroxy-3-methylglutarová kyselina
HLP hyperlipoproteinemie
HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high-pressure liquid chromatography)
HTG hypertriacylglycerolemie
ChREBP protein vázající se na responsivní element pro sacharid

(carbohydrate-responsive element binding protein)
I-BABP ileální vazebný protein pro žlučové kyseliny (ileal bile acid binding protein)
IDL lipoproteinové částice s intermediární hustotou

(intermediate density lipoprotein)
ICHS ischemická choroba srdeční
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LA kyselina linolová, 18:2n-6
LCAT lecithin:cholesterol acyltransferasa
LDL lipoproteinové částice s nízkou hustotou (low density lipoprotein)
LDL-C cholesterol obsažený v částicích LDL
LFD skupina s dietou obsahující snížený podíl tuků (low fat diet)
LOV lovastatin
LP lipoprotein
LPC lysofosfatidylcholin
LXR jaterní X receptor (liver X receptor)
MAS meiosu aktivující steroly
MLN64 protein isolovaný z metastasující lymfatické uzliny při rakovině prsu

(metastatic lymph node 64 protein)
MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)
MFA mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou (monounsaturated fatty acids)
NADPH nikotinamidadenindinukleotid fosfát (redukovaná forma)
NEFA neesterifikované mastné kyseliny (nonesterified fatty acids)
NFκB jaderný faktor κB
NIDDM diabetes 2. typu, insulin non-dependentní diabetes mellitus
NLP normolipidemie
NPC-1 Niemannův-Pickův protein C1
NPC1L1 protein podobný Niemannovu-Pickovu proteinu C1
OA kyselina olejová, 18:1n-9
PA kyselina palmitová, 16:0
PAF faktor aktivující destičky (platelet activating factor)
PBS fysiologický roztok s fosfátovým pufrem (phosphate buffered saline)
PC fosfatidylcholin
PE fosfatidylethanolamin
PEM proteino-energetická malnutrice
PKC protein kinasa C
PL fosfolipidy
POA kyselina palmitolejová, 16:1n-7
PPAR receptor aktivovaný peroxisomálním proliferátorem

(peroxisome proliferator activated receptor)
PRA pravastatin
PUFA vícenenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)
ROS reaktivní sloučeniny kyslíku (reactive oxygen species)
RRT relativní retenční čas (relative retention time)
RSD relativní standardní odchylka (relative standard deviation)
RXR retinoidní X receptor
SA kyselina stearová, 18:0
SAA serový amyloid A
SCAP aktivační protein pro štěpení SREBP
SCP-2 protein transportující steroly 2 (sterol carrier protein-2)
sD7R steroidní D7 reduktasa
SFA nasycené mastné kyseliny (saturated fatty acids)
SFT tloušťka kožních řas (skinfold thickness)
Shh morfogenní protein Sonic (Sonic hedgehog protein)
SIRS syndrom systémové zánětlivé odpovědi organismu
(systemic inflammatory response syndrome)
SLOS Smithův-Lemliho-Oppitzův syndrom
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SM sfingomyelin
SR-B1 scavengerový receptor třídy B typ 1 (scavenger receptor class B type 1)
SRE sterolový regulační element (sterol responsive element)
SREBP rodina vazebných proteinů sterolového regulačního elementu

(SRE binding proteins)
SSD doména citlivá na steroly (sterol sensing domain)
StAR steroidogenní akutní regulační protein
TAG triacylglyceroly
TC celkový cholesterol (total cholesterol)
TFA trans-isomery mastných kyselin (trans-isomers of fatty acids)
TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer chromatography)
TLC-FID chromatografie na tenké vrstvě s plamenoionisační detekcí
T-MAS testikulární meiosu aktivující sterol
VHDL lipoproteinové částice s velmi vysokou hustotou
(very high density lipoproteins)
VLDL lipoproteinové částice s velmi nízkou hustotou

(very low density lipoprotein)
VLDL-C cholesterol obsažený v částicích VLDL
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