POSUDEK K OBHAJOBĚ DISERTAČNÍ PRÁCE Mgr. MARKA VECKY

Význam stanovení necholesterolových sterolů a profilu mastných kyselin za různých patofysiologických stavů (The significance of the analysis of noncholesterol sterols and profile of fatty acids in various pathophysiological states)

Mgr. Marek Vecka je v r. 2006 studentem 7. ročníku postgraduálního studia (kombinované formy) biomedicíny University Karlovy v Praze, obor „Biochemie a patobiochemie“. Jmenovaný pracuje na 4. interní klinice 1. LF UK (přednosta prof. MUDr. A. Žák, DrSc.).

V pracovní skupině Výzkumné angiologické laboratoře 4. interní kliniky se od počátku nástupu věnoval problematice chromatografických technik pro stanovení necholesterolových sterolů a mastných kyselin v lipidových třídách krevního séra i tkání. Získané znalosti i praktické zkušenosti s těmito náročnými metodami pak aplikoval jak ve vlastních experimentálních studiích, tak i ve výzkumných projektech pracoviště. Osvojil si separační techniky jednotlivých lipidových tříd jak pro jejich kvantifikaci metodou tenkovrstevné chromatografie s plamenoionizační detekcí, tak i jejich separace a derivatisace pro následnou analýsu mastných kyselin. Pro stanovení profilů mastných kyselin a necholesterolových sterolů kapilární plynovou chromatografií si nejen osvojil stávající metodiky laboratoře, ale významně se podílel i na jejich modernisaci při instalaci nového přístrojového i softwarového vybavení.

Ve vlastní experimentální studii se zabýval vlivem vybraných hypolipidemických léků na složení lipidů a mastných kyselin mozkové tkáně potkana. Výsledky této práce byly publikovány v zahraničním časopise s IF. Dále byl spoluřešitelem úspěšně obhájených výzkumných projektů:

IGA UK č. 72/1999 Nové faktory v diagnostice, patogeneze a prognose nutričních poruch: význam myostatinu a lathosterolu (řešitel prof. MUDr. A. Žák, DrSc., 1999-2001).

IGA UK č. 94/2004 Úloha složení mastných kyselin ve tkáních v regulaci exprese genů v tukové tkáni (řešitel Mgr. E. Klimčáková, 2004-2005).

Výsledky svých prací prezentoval na mezinárodních (3rd Croatian Congress on Atherosclerosis 2001, 23rd ESPEN Congress on Clinical Nutrition and metabolism 2001, 75th Congress of EAS 2005, 40th Annual Meeting of ESCI 2006, XIV International Symposium on Atherosclerosis 2006) i tuzemském vědeckých akcích (Symposium klinické biochemie FONS 2000, IV. metabolické dny 2001, symposia Atherosklerosa 2001, 2004, 2005 a 2006, 14. kongres patologické a klinické fyziologie 2002, 15. konference českých a slovenských

patofysiologů 2004, VIII. kongres o atherosklerose 2004, XXIII. konference o hyperlipoproteinemiích 2006).

Publikoval celkem 17 odborných sdělení *in extenso* v našem i zahraničním odborném písemnictví; z toho 9 publikací bylo uveřejněno v časopisech s IF. Dále je autorem kapitoly o sterolech a spoluautorem kapitoly o mastných kyselinách Encyklopedie UNESCO EOLLS.

V současné době je spoluřešitelem dvou výzkumných projektů:

IGA MZ ČR NR/8806-3 Vybrané nutriční a genetické faktory v patogeneze metabolického syndromu a depresivních poruch (řešitel MUDr. M. Zeman, CSc., 2006-2008).

Výzkumný záměr MŠMT ČR MSM 0021620820 Modely klinické výživy a farmakoterapie *in vitro*, *in vivo* a jejich aplikace v klinické praxi a ke zlepšení kvality života (koordinátor prof. MUDr. RNDr. M. Červinka, DrSc.), sk. 10 Poruchy metabolismu lipidů, lipoproteinů a oxidační stres u proteino-energetické malnutrice (řešitel prof. MUDr. A. Žák, DrSc., 2005-2011).

V disertační práci se soustředil kromě již zmíněné metodické problematiky stanovení sterolů kapilární plynovou chromatografií (výsledky dosud nepublikovány) a experimentální studie také na metabolismus mastných kyselin, cholesterolu, jeho prekursorů i fytosterolů u pacientů s poruchami nutrice i možnosti jeho ovlivnění dietou. Výsledky shrnul do disertační práce, kterou předkládá k oponentnímu řízení.

Mgr. Marek Vecka splnil v předepsaném termínu všechny povinné stáže i zkoušky a publikoval samostatně *in extenso* dva články v časopisech s IF. Je pracovitý, logicky myslící a prakticky již vyzrálý vědecký pracovník. Jeho disertační práce je výsledkem samostatného koncepčního a experimentálního úsilí. Na jeho přístupu oceňuji korektnost, kritičnost a konsistentní přístup při plánování a hodnocení svých experimentů.

Protože splnil všechny předpoklady, doporučuji předloženou práci ke kladnému posouzení před odbornou komisí za účelem dosažení hodnosti PhD.

V Praze dne 18. prosince 2006

RNDr. E. Tvrzická, CSc.